
AZIENDA SPECIALE VAUSANW O

D ETER M IN A ZIO N E DEL PRESI 
N. S  DEL i /  3L  '  3 ) \ c A A  & & &

ilDENTE

Oggetto: Preventivo economico 2023: approvazione.

IL PRESIDENTE

-  assistito dal Direttore dell'Azienda, Dott. Luca Perozzi;
-  letto l'art.7 dello Statuto di Valisannio il quale prevede che "Il Presidente dell'Azienda in caso di necessità 

e di urgenza, può adottare anche provvedimenti di competenza del Consiglio, con l'obbligo di sottoporli 
a ratifica nella prima riunione successiva";

-  considerato che:
• ai sensi dell'art. 66, comma 1 del DPR 254/2005, "il preventivo economico e il bilancio di esercizio 
sono deliberati dal competente organo amministrativo dell'azienda in tempo utile per essere sottoposti 
all’approvazione del consiglio camerale, quali allegati al preventivo e al bilancio di esercizio della camera 
di commercio";
• con propria determinazione n. 3 del 4.11.2022 è stato predisposto il preventivo economico per l'anno 
2023, redatto al sensi dell'art. 67 comma 1 del DPR 254/2005, secondo l'allegato G, e corredato dalla 
relazione illustrativa del presidente;
• con nota prot. n. 942 dell'8.11.2022, il preventivo economico 2023 è stato trasmesso al Collegio dei 
Revisori dei Conti per il prescritto parere;

-  letta la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, allegata al verbale n. 24 del 29.11.2022 trasmesso a 
Valisannio con nota prot. n. 980 del 30.11.2022, con la quale si esprime parere favorevole 
all'approvazione del preventivo economico 2023;

rilevata l'urgenza di provvedere in merito;

di approvare ai sensi dell'art. 67 del DPR 254/2005, il preventivo economico 2023, redatto secondo 
l'allegato G del DPR 254/05 e corredato dalla relazione illustrativa del Presidente dell'Azienda, di cui 
all'alt 67 del predetto decreto, nonché dalla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, e che allegato 
alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

-  di trasmettere, ai sensi dell'art. 66 comma 1 del DPR 254/05, copia del preventivo economico unitamente 
ai previsti allegati alla Camera di Commercio Irpinia Sannio, per l'approvazione, quale allegato al proprio 
preventivo economico.

DETERMINA

Il Direttore  

Luca PEROZZI
Il Presidente 

Giuseppe BR UN O

Firmato digitalmente da: BRUNO GIUSEPPE 
Data: 30/11/2022 18:13:34

"  .........................“ ROZZI LUCA



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINJASANNIO
AZIENDA SPECIALE VAUSANNIO

Allegato alla Determinazione del Presidente n. 6  del O^-Xi I* fiofifi*

Preventivo economico 
esercizio 2023

AZIENDA SPECIALE VAUSANNIO



Preventivo economico esercizio 2023

Relazione al BILANCIO DI PREVISIONE 2023 

AZIENDA SPECIALE VALISANNIO

PREMESSA

La presente relazione illustra iniziative e programmi che l'Azienda Speciale intende 
realizzare nell'anno 2023 operando nel rispetto della vigente normativa in materia (DPR 
254/05) e, comunque, in coerenza con quanto stabilito dalle relative circolari ministeriali 
e dalle modifiche apportate alla L.580/93 e di cui ai D. Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 e 

n. 219 del 25 novembre 2016.
Il bilancio, impostato sulla base della programmazione della spesa e della prudenziale 
valutazione delle entrate, risponde ai requisiti di veridicità, trasparenza, chiarezza e 
precisione.

In tema di preventivo economico, il D.P.R. 254/2005 nel Titolo X Aziende Speciali 
prevede:
-  alPart. 66 che lo stesso sia deliberato dal competente organo amministrativo 

dell'azienda, in tempo utile per essere sottoposto all'approvazione del consiglio 
camerale quale allegato al preventivo della Camera di Commercio;
-  all'art. 67 che il documento “redatto secondo l'allegato G, è corredato dalla relazione 
illustrativa de! presidente ed è approvato dall'organo d i amministrazione dell'azienda 
previa relazione de! collegio dei revisori dei conti. La relazione illustrativa fornisce 

inform azioni d i dettaglio atte ad illustrare g li im porti indicati nelle singole voci d i onere 
e d i provento de! preventivo. La relazione d i cui a! comma 2  definisce i  p rogetti e le 
iniziative perseguiti dall'azienda speciale nell’esercizio d i riferimento, in coerenza con le 
linee program m atiche fissate annualmente dal consiglio camerale e comunicate, in 
tem po utile, p e r la redazione de! preventivo economico, agli organi amministrativi 
dell'azienda!1

Per quanto riguarda i contenuti, la presente Relazione illustra i programmi dell'Azienda 
Speciale, che andranno aggiornati a seguito dell’approvazione da parte della Camera di 
Commercio Irpinia Sannio della Relazione previsionale e programmatica, che 
rappresenta il punto di riferimento per il coerente inquadramento delle attività da 
realizzare, elaborate considerando le risorse disponibili e prevedibili e specificando le 
finalità che si intendono perseguire.
L'Azienda Speciale Valisannio continuerà ad affiancare l'Ente Camerale per la 
realizzazione degli interventi di competenza camerale nell’ambito della promozione 
economica del territorio, nonché per l’organizzazione e gestione dei progetti camerali.

I



4

Preventivo economico esercizio 2023

Ai sensi della vigente normativa in materia, infatti, pur essendo le aziende speciali 
camerali organismi strumentali dotati di soggettività tributaria, le camere di commercio 
di appartenenza possono attribuire loro “il com pito d i realizzare le iniziative funzionali 
a! perseguim ento delle proprie finalità istituzionali e del proprio program m a d ì attività, 
assegnando alle stesse le risorse finanziarie e strumentali necessarid.

Di seguito sono illustrati i piani progettuali ricadenti nelle aree di intervento del presente 

documento.

STUDI E INFORMAZIONE ECONOMICA

Nell'ambito delle attività attinenti alla promozione e allo sviluppo del sistema economico 
produttivo, l'azienda speciale potrà svolgere un ruolo strategico fornendo un servizio di 
analisi e studio dell'economia irpina e sannita.
La conoscenza della struttura economica di un territorio, l'analisi delle variabili 
informative, qualitative e quantitative, nonché delle dinamiche evolutive dei mercati 
interni ed intemazionali sono strumenti fondamentali e necessari per contribuire alla 
progettualità dei macro processi decisionali.
La conoscenza puntuale e analitica dei contesti e la conseguente rilevazione dei 
fabbisogni costituiscono una fase essenziale e propedeutica per ogni decisione, che gli 
attori istituzionali (Enti locali, Province, Organizzazioni, associazioni ecc..) devono 
assumere per le scelte di programmazione territoriale e dunque per portare avanti le 
istanze del territorio, attraverso progetti di sviluppo e crescita del territorio.
Se da una parte le analisi territoriali sono importanti per le strategie istituzionali, 
rappresentano un servizio essenziale per il mondo economico, produttivo e sociale e 
per gli operatori del mercato. Il servizio studi e informazione economica costituisce una 
base dati per indirizzare e agevolare piani di sviluppo d'impresa per interpretare le 
tendenze e le esigenze del mercato e conseguentemente allineare le attività 
imprenditoriali.
Pertanto l'analisi e il monitoraggio del sistema economico dei territori della camera 
Irpinia Sannio devono costituire un ambito prioritario con l'obiettivo di fornire ai decisori 
strumenti utili all'ideazione e alla valutazione di adeguate politiche di sviluppo, da un 
lato, e dall'altro di mettere a disposizione delle imprese uno strumento informativo per 
conoscere e prevedere lo scenario economico entro cui si muovono e, 
conseguentemente, mettere a punto le più adeguate strategie aziendali.
Dal punto di vista della Camera di commercio, inoltre, significherebbe qualificare e 
rinnovare un servizio che porrebbe l'Ente in una posizione di interlocutore privilegiato 
verso le altre istituzioni e verso gli operatori economici.
La diffusione dell'informazione è un elemento chiave del sistema camerale ed occupa 
uno spazio di rilievo per la visibilità esterna. Il patrimonio informativo sul tessuto 
economico locale che ha origine principalmente dal Registro Imprese, ha fatto delle

¥



Preventivo economico esercizio 2023

Camere un punto di riferimento nell'informazione economica anche per gli altri attori 
territoriali.

Oltre alla progettualità da mettere in campo per la diffusione di dati di fonte camerale, 

per completare il quadro informativo nasce anche l'esigenza di integrare gli archivi 
camerali con quelli a disposizione di altri soggetti.

Tutte le risultanze saranno messe a disposizione degli utenti sul sito istituzionale e nelle 
pagine di Starnet, il portale statistico realizzato dalla rete degli uffici Statistica camerali. 
L'azienda speciale, insieme alla camera, dovrebbe poi tornare a promuovere uno dei 
momenti di massima visibilità sul tema che è la Giornata dell'Economia realizzata ogni 
anno a maggio da tutta la rete nazionale.
La "Giornata dell'Economia" può rappresentare un importante appuntamento annuale 
di lettura e analisi di dati ed andamenti congiunturali dell'economia provinciale al fine 
di trarvi, attraverso un confronto con gli anni precedenti e con altre realtà territoriali 
della regione e del paese, interpretazioni di tendenze e di prospettive.

Capire con esattezza le reali tendenze di una situazione economica locale o nazionale 
non è certamente un esercizio facile ed agevole viste anche le diverse chiavi di lettura e 
le diverse epoche di rilevazione a nostra disposizione.
Pertanto, aH'interno delle proprie linee strategiche Valisannio intende realizzare un 

progetto "Focus Economico" open data.
In particolare, il progetto potrebbe essere sviluppato attraverso l'elaborazione di analisi 
trimestrali, affiancando alle rilevazioni sull'andamento delle principali variabili 
economiche e produttive delle imprese, alcune tematiche di approfondimento legate ai 
principali fattori competitivi che contraddistinguono il tessuto produttivo; affrontare lo 
studio e l'interpretazione delle dinamiche congiunturali ed economiche del tessuto 
produttivo della province necessita oltre che di competenze professionali sempre più 
aggiornate in relazione alla metodologia statistica, alla conoscenza del patrimonio 
informativo e alle tecniche di elaborazione statistica dei dati anche dell'ausilio di banche 

date specializzate con dati che non sono disponibili nella base dati del registro imprese. 
Attraverso questo impegno sui temi del monitoraggio economico territoriale sarà 
possibile elaborare e produrre informazioni statistiche dettagliate e tempestive sulle 
realtà locali permettendo la massima valorizzazione del patrimonio informativo.
Oltre alla pubblicazione dei risultati dell'attività di monitoraggio e analisi sul sito 
istituzionale, valore aggiunto del servizio sarà l'organizzazione di una newsletter digitale 
che avrà come principali destinatari i 197 comuni, in quanto presenterà analisi e dati che 

riguarderanno le singole realtà comunali; la newsletter sarà uno strumento dedicato 
anche alle rappresentanze imprenditoriali e sindacali ed agli ordini professionali.

Anche sui portale dell'Ente sarà curata la realizzazione d i una sezione specifica e dedicata, 
con consultazione Ubera, fittri e mappatura digitale
L'area di studio dovrà almeno nella prima fase di realizzazione presentare un quadro 
sintetico e di facile lettura, ottenuto mediante la rilevazione di dati comunali e l'analisi

I



Preventivo economico esercizio 2023

di informazioni relative a sei macro aree di riferimento: la statistica, l'edilizia pubblica, le 
aree industriali, gli insediamenti produttivi, i servizi, la progettazione pubblica, il turismo. 
La stessa carenza o quasi assenza di servizi alla persona o alle famiglie (strutture per 
l'infanzia, ricreative, sportive) può rappresentare uno stimolo per rivitalizzare l'enorme 
patrimonio minore disperso sul territorio e per creare nuove strutture in grado di offrire 
servizi diversificati ed integrati al fine di garantire nuove possibilità occupazionali e di 
evitare i fenomeni di spopolamento cui si sta assistendo negli ultimi anni.
Il patrimonio naturalistico presenta, inoltre, forti attrattive naturali, ambientali e culturali 
che costituiscono una preziosa opportunità di investimenti produttivi in grado di 
alimentare processi di sviluppo ed un conseguente miglioramento della qualità della 
vita anche attraverso il potenziamento dell'offerta turistici, dei servizi e delle attività 
culturali.
Risultano peraltro strategiche le opportunità di investimento offerte per quanti vogliano 
promuovere iniziative volte ad incentivare il turismo nelle aree rurali e nei borghi, a 
creare opportunità di reddito, valorizzando le risorse di cui il territorio è ricco.
In quest'area si prevede l'organizzazione di servizi in formativi specialistici; partendo dal 
patrimonio di informazioni e di relazioni istituzionali inerenti i settori produttivi del 
territorio, sarà ottimizzato un servizio di sportello specialistico al fine di favorire la 
creazione di imprese e la conoscenza di strumenti di competitività aziendale e ridurre i 
rischi inerenti alle attività produttive e di mercato.

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI EVENTI IN PROVINCIA DI 

AVELLINO E BENEVENTO

La promozione del territorio passa anche attraverso la programmazione di percorsi 
integrati che coniugano la vocazione del patrimonio naturale dei territori, quindi storia, 
arte e cultura, con le diverse filiere di prodotto (termale, enogastronomica, ambientale 
e religiosa)
A  tal fine è importante organizzare e sintetizzare le opportunità che le comunità locali 
della provincia di Avellino e Benevento presentano nel suo insieme. Si tratta di mettere 
di costruire una rete/mappatura degli eventi su base tematica anche con l'obiettivo di 
realizzare un programma finanziario di sostegno e di realizzare economie di scala.
Le azioni di promozione e valorizzazione turistica nonché quelle rivolte alla conoscenza 
delle tradizioni alimentari, delle tipicità e delle eccellenze anche enogastronomiche, 
come elementi culturali ed etnici, possono costituire fattore di sviluppo locale e di 
crescita, con ricadute anche in termini di apprezzamento dell'appartenenza.
L'iniziativa si propone di creare una sorta di indagine per conoscere e sistematizzare i 
principali eventi che si svolgono nelle province che siano promossi da enti, associazioni 
riconosciute, proloco, fondazioni culturali, enti fiera, ecc. La suddetta azione potrà essere 
promossa attraverso un apposito avviso e un collegamento in drive attraverso cui i 
soggetti titolati e interessati dall'avviso potranno inserire le informazioni dando evidenza 
all'evento di punta del loro territorio.



Preventivo economico esercizio 2023

Questo avrà il duplice obiettivo di organizzare un eventuale partnership dell'ente 
camerale e a sostegno delle principali iniziative, oltre che promuoverle attraverso una 
sorta di calendario on line da pubblicare sul portale della camera di commercio in 
un'ottica di promozione e valorizzazione del territorio.

PREMIO FEDELTÀ AL LAVORO E PROGRESSO ECONOMICO

Far ripartire il premio fedeltà e progresso economico "rivolto ad imprese e imprenditori 
delle province di Avellino e Benevento può rappresentare per il nuovo ente un momento 
oltre che di indiscutibile visibilità anche di stretto raccordo con il tessuto imprenditoriale 
e la sua organizzazione. Ritornare a questo premio significare anche rimarcare il vulnus 
dell'ente che è "casa delle imprese".

L'iniziativa consentirebbe, attraverso la organizzazione di un protocollo e la stesura di 
un pubblico regolamento, di conferire attestati di merito a imprese e imprenditori che 
hanno fatto la storia del tessuto imprenditoriale in Irpinia e nel Sannio; la stessa è 
particolarmente apprezzata da chi poi pubblicamente vede riconosciuto l'impegno e la 
costanza di una vita di lavoro spesa nella propria azienda.
La Camera di Commercio e l'Azienda speciale, infatti, al termine dell’istruttoria delle 
domande pervenute, organizzerà un evento per l'assegnazione dei premi, consistenti in 
medaglie e/o targhe ed attestati di merito.
Inoltre, le imprese premiate potranno, esporre un logo tipo da creare ad hoc e di cui 
l'impresa potrà fregiarsi ed utilizzare Sulla propria carta intestata, sito internet social e 
nella vetrina fisica dell'azienda.

PREMIO TESI DI LAUREA

Al fine di rendere più proficuo il rapporto tra ambito accademico e ambito 
imprenditoriale e nell'intento di sostenere e stimolare le attività di ricerca promosse da 
giovani laureati della provincia di Avellino e Benevento, si prevede la istituzione di un 
premio per le tesi di laurea, quale iniziativa che miri a realizzare un’integrazione tra il 
mondo delle imprese, del lavoro e dell'istruzione/formazione.
L'iniziativa potrà prevedere anche una collaborazione istituzionale tra l'ente camerale e 
le Università campane, con l'obiettivo di rea lizza re specifiche attività di promozione della 
cultura e dell'eccellenza nella formazione delle risorse umane.
I premi rappresentano una gratificazione per gli studenti meritevoli, in un'ottica di 
supporto alle iniziative che vedono i lavori di tesi in linea con le esigenze delle attività 
imprenditoriali.

L'iniziativa sarà riservata ai laureati presso gli atenei campani. Il premio potrà essere 
dedicato a un tema piuttosto che a più temi che trattino ad esempio la sostenibilità 
ambientale, la digitalizzazione, o comunque argomenti riferiti all'economia della 
provincia di Avellino e di Benevento o su temi che saranno concordati dalla partnership 
istituzionale dell'iniziativa.

1



Preventivo economico esercizio 2023

CRITERI DI VALUTAZIONE

Nella redazione del bilancio sono stati osservati criteri contabili e di rappresentazione 
omogenei, secondo quanto previsto dal codice civile, in particolar modo secondo il 
principio della prudenza, della continuità, della veridicità e della competenza 
economica, nonché in osservanza della circolare del Ministero dello Sviluppo Economico 
n. 3622 /C del 05/02/2009, con la quale sono stati diramati i principi contabili elaborati 
dalla Commissione ex art. 74 del D.P.R. 254/2005.
In primo luogo, nel rispetto del principio della prudenza, la valutazione delle voci è stata 
fatta secondo quanto previsto dall'art. 2423 bis del c.c., laddove si legge "la valutazione 
delle voci deve essere fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuità 

dell'attività'.
Tale principio, che costituisce un corollario del principio di competenza, impone di 
contrapporre ai ricavi dell'esercizio i relativi costi, sia essi certi o presunti. Nel rispetto 
del principio di competenza, poi, vanno attribuiti all'esercizio i componenti negativi, 
anche se non definitivamente realizzati, mentre quelli positivi vanno attribuiti 
all'esercizio solo se realizzati, senza tener conto della data di incasso dei proventi né 
della data di pagamento degli oneri. In tale ottica, il principio della prudenza viene 
ragionevolmente preceduto dal principio della rappresentazione veritiera e corretta dei 
dati di bilancio. Anche per quanto concerne il principio della continuità, esso deve essere 
interpretato nell'ottica di continuazione della gestione e dell'attività esercitata.
Alla luce dei principi sin qui esposti, lo schema di preventivo economico, previsto dal 
DPR 254/05, contrappone alla previsione delle voci di bilancio per l'anno 2023, la 
previsione del consuntivo delle stesse per l'anno precedente.

SEZIONE "A" RICAVI ORDINARI

La sezione A) RICAVI ORDINARI è così articolata:

Voce!) Proventi da servizi

Voce2) A ltri proventi o  rimborsi

Voce3) Contributi da organismi comunitari

Voce4) Contributi regionali o da altri enti pubblio

VoceS) A ltri contributi

Voceó) Contributo della Camera d i Commercio d i Benevento.

L'esame dei RICAVI ORDINARI per l'anno 2023 merita un'osservazione circa la natura 
della composizione degli stessi. Rispetto agli anni precedenti, infatti, non risultano 
movimentate le voci di entrata diverse dal contributo camerale.

P



Preventivo economico esercizio 2023

La recente costituzione della Ca mera di Commercio Irpinia Sannio ed il recente 
completamento della nomina degli organi camerali non hanno ancora consentito una 
programmazione completa delle attività aziendali.
Nel corso dell'anno saranno valutati ulteriori interventi anche al fine di acquisire "risorse 
proprie", come ad esempio attività autonomamente programmate che prevedano 
introiti da parte degli operatori aderenti alle iniziative o derivanti da commesse.
In merito, il comma 2 del succitato art. 65 del DPR 254/05 prevede che “Le aziende 
speciali perseguono l'obiettivo d i assicurare, mediante acquisizione d ì risorse proprie, 
almeno la copertura dei costi struttura//'.
Al fine di individuare i "costi d i strutturò' da confrontare con le "risorse proprié' e 
definire la capacità di autofinanziamento dell'Azienda speciale, la circolare MISE 3612/C 
del 26/07/2007 chiarisce che devono essere considerati solo i “costi di struttura" relativi 
al funzionamento dell’azienda spedale e non già quella parte di oneri sostenuti per la 
realizzazione dell’attività realizzata. Gli oneri relativi al personale, al funzionamento e 
agli ammortamenti sono, infatti, sostenuti in certa misura, talvolta rilevante, per la 
realizzazione di progetti ed iniziative e non solo per il funzionamento interno 
dell'azienda.
Allo stesso modo, nei "costi istituzionali devono essere imputati solo i costi diretti 
sostenuti per la realizzazione del programma.
Per quanto riguarda le ”risorse proprié' esse riguardano i proventi da servizi provenienti 
da terzi; i proventi o rimborsi derivanti dall'eventuale fatturazione di corrispettivi a carico 
della Camera di Commercio da parte dell’azienda speciale, in quanto, nel caso in cui la 
Camera di Commercio affidi all'Azienda speciale un incarico, un’attività od un progetto, 
la somma corrisposta all’azienda stessa assume la natura di corrispettivo; i contributi 
derivanti da soggetti diversi dalla Camera di Commercio di appartenenza; il contributo 
camerale le cui risorse originino da soggetti diversi dalla Camera.

Il comma 3 deH'art. 65 DPR 254/05 stabilisce, invece, che “H contributo camerale è 
determinato sulla base del preventivo dei progetti e delle iniziative che le aziende 
intendono realizzare, in coerenza con la missione affidata e con le strategie della camera 
d i commercio. Il contributo tiene conto dei finanziamenti previsti da altri soggetti e de! 
risultato econom ico che si prevede d i conseguire nell'esercizio precedente a quello d i 
riferimento de!preventivo".
Cosi come chiarito, inoltre, dalla circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 
3612/C del 26.07.07, il contributo che la Camera di Commercio di appartenenza eroga 
a favore della propria azienda speciale “assume la natura propria d i contributo solo 
quando si tratta d i una erogazione finanziaria a! sostegno d i un piano d i attività e di 
iniziative autonomamente program m ate dalle aziende speciali, sulla base degli indirizzi 
program m atici dettati da! Consiglio cameraté.
Tenendo conto di quanto sopra riportato ed in linea a quanto stabilito dall'alt. 10 dello 
Statuto aziendale, per l'anno 2023, la Voce 6  -  *Contributo della Camera d i Commercio" 
presenta un importo di € 321.085,00.

I



Preventivo economico esercizio 2023

SEZIONE "B" COSTI DI STRUTTURA

La Voce B) "Costi di Struttura' è relativa ai costi di funzionamento dell'Azienda Speciale . 

e si compone dei costi per.
Organi Istituzionali
Personale
Funzionamento
Ammortamenti e Accantonamenti

Voce 6  *Organi Istituzionali'

La presente voce, pari a € 18.988,00 è stata determinata in funzione di quanto previsto 
dall'alt. 4 bis, comma 2-bis della legge n. 580/1993, come modificata dal d.lgs. n. 219 
del 25/11/2016, ai sensi del quale "Perle  camere d i commercio, te toro unioni regionali, 
nonché p e r te loro aziende speciali, tutti g li incarichi degli organi diversi dai collegi dei 
revisori sono svolti a titolo gratuitcf, tenendo conto di quanto stabilito con decreto 
de iril.12.2019 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze.
Ai sensi dell'alt. 8 del predetto decreto, che recita "A i com ponenti degli organi delle 
camere d i commercio, delle aziende speciali e delle unioni regionali è riconosciuto per 
la partecipazione alle riunioni degli stessi, se residenti fuori de! comune dove ha sede 
l'ente, H rimborso delle spese d i viaggio, vitto e alloggio, opportunamente documentate 
e com e individuate dal presente decreto. A ! Presidente delle camere d i commercio, delle 
aziende speciali e delle unioni regionali, in aggiunta ai rimborsi previsti dal comma 1, è 
riconosciuto Hrimborso delle spese d i viaggio sostenute all'interno de! com une dove ha 
sede l'ente interessato necessarie p e r lo svolgimento d e ll'in ca rico è stato previsto un 
importo di € 4.500,00.
Ai sensi dell'art. 4, "p er l'espletamento delle funzioni d i cui decreto legislativo 3 0 giugno  
2011, n. 123 e de! decreto de! Presidente della Repubblica 2  novem bre 2005, n. 254 e 
successive modificazioni ed  integrazionf, considerato che il bilancio dell'Azienda 
Speciale evidenzia per l'anno 2022, ricavi ordinari da euro 500.001,00 a euro 
1.000.000,00, è stata prevista un'indennità annua pari a € 4.900,00 per il Presidente del 
Collegio dei Revisori dei Conti e pari a € 8.588,00 (Iva e oneri compresi) per i componenti 
effettivi, oltre al rimborso delle spese sostenute nei limiti fissati dagli articoli 8, 9 e 10 del 
suddetto decreto (importo prudenziale per rimborsi spesa € 1.000,00).

Voce 7  *Personale ’

La presente voce, relativa ai costi per il personale dell'Azienda Speciale di competenza 
dell'esercizio 2023, è pari a € 215.145,07 ed è così composta:



Preventivo economico esercizio 2023

STIPENDI E PAGHE 126.438,01

Retribuzione base 85.988,14
Indennità di
contingenza 29.891,96
altri elementi 10.557,91
L'importo della retribuzione base è stato calcolato tenendo conto, per 14 mensilità, dei minimi 
contrattuali in vigore in forza del CCNL Terziario, Distribuzione e Servizi -  decorrenza: 1° aprile 
2015 -  scadenza: 31 dicembre 2019 e la cui disciplina permane fino al successivo rinnovo______

LAVORO STRAORDINARIO 1.500,00
Detto stanziamento riguarda il fondo per lavoro da effettuarsi oltre il normale orario da parte 
del personale dipendente (in sede e fuori), calcolato secondo la prevista tariffa del livello di 
appartenenza.__________________________________________________________

MISSIONl/FORMAZIONE 1.500,00
Detto importo riguarda i rimborsi delle spese sostenute dal personale dipendente inviato in
servizio o in missione fuori sede ed eventuali quote di iscrizione a corsi e seminari. I rimborsi 
spese vengono liquidati secondo la normativa e le tabelle vigenti.

ONERI PER IL TRATTAMENTO DI
QUIESCENZA, PREVIDENZA ED ASSISTENZA 73.707,05
Quiescenza 19.904,17
INPS 37.076,44
INAIL 513,03
IRAP 11.000,00
Servizio Mensa 5.213,41
La stima dell'importo stanziato è stata effettuata in considerazione del numero dei buoni pasto 
presumibilmente da erogare nel corso dell'anno, tenendo conto del valore nominale in linea 
con le prescrizioni normative (€ 7,00) al netto del tasso di sconto applicato dal fornitore 
Convenzione Consip Lotto 9 Campania (19,80%).

INDENNITÀ' VARIE 12.000,00
Direzione aziendale 12.000,00
La figura è rivestita dal Dott. Luca Perozzi, Segretario Generale della Camera di Commercio di 
Irpinia Sannio (Importo lordo omnicomprensivo da riconoscere quale rimborso figurativo 
all'Ente Camerale)

Voce 8 -  ‘Funzionamento’

La presente voce, pari a € 47.270,83, è composta dai costi di competenza dell'esercizio 
2023, attinenti il funzionamento dell'attività aziendale, e di seguito riportati:

FUNZIONAMENTO UFFICIO 31230,83

> Cancelleria, stampati e materiali di consumo 500,00
> Attrezzature 1.000,00
> Noleggio fotocopiatrice modello Kyocera task alfa 4012i -  60 mesi convenzione 596,19 
Consip APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28 -  NOLEGGIO / LOTTO 2 (scadenza

II



Preventivo economico esercizio 2023

rinnovo contratto 7/11/2023. Successivamente a tale data, si verificheranno le 
eventuali convenzioni Consip attive o il ricorso ad altre procedure previste dalla 
normativa vigente)
> Sistema di contabilità ordinaria Infocamere, comprensivo del modulo di 3.552,64 
fatturazione elettronica, gestione cassa e collegamento con il sistema OBI
> Tutoring professionale Contabilità centralizzato Infocamere ScpA 3.147,60
> Ordinativo Bancario Informatico Aziende Speciali -  Infocamere ScpA 3.660,00
> Istituto cassiere Aziende Speciali -  Infocamere ScpA 2.017,60
> Attività di supporto, assistenza e integrazione servizio Istituto cassiere Aziende 585,60 
Speciali -  Infocamere ScpA
> Programma Paghe dipendenti, comprensivo di gestione paghe dipendenti, 2.635,20 
parasubordinati, aggiornamento, assistenza telefonica e on-site

> Procedura informatizzata Pubblicamera -  Infocamere ScpA 1.098,00
> Posta elettronica certificata Aruba pec Premium -  Aruba pec SpA comprensivo di 61,00 
estensione memoria archivio
> Adempimenti previsti dal Regolamento Europeo 2016/679 -  adesione ai servizi di 427,00
assessment e formazione e supporto informatico per la gestione del Registro dei 
Trattamenti -  Infocamere ScpA
> Polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale della Pubblica Amministrazione, al fine 2.450,00 
di tenere indenne l'Azienda di quanto questa sia tenuta a pagare a titolo di 
risarcimento per perdite patrimoniali in ambito di responsabilità civile, cagionate a
terzi, in conseguenza di illeciti delle persone di cui debba rispondere per Legge, 
nell'espletamento delle proprie funzioni
> IRES 500,00
> Quota oneri figurativi per i locali camerali ove ha sede l'azienda speciale (Stima 9.000,00 
effettuata sulla base del 5% degli oneri sostenuti dall'Ente Camerale per la sede di 
Benevento, nell'esercizio precedente, per energia elettrica, riscaldamento, pulizia, 
vigilanza e portierato, spese telefoniche e postali)

PRESTAZIONI PROFESSIONALI 15.040,00
> Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e Medico competente ai 1.000,00 
sensi del DLgs 81/08 e ss.mm.iì.
> Adempimenti e aggiornamento formazione ai sensi del DLgs 81/08 e s.s.m.m.i.i. 500,00
> Spese per consulenza legale. Stima effettuata in considerazione delle competenze 5.000,00 
professionali corrisposte da Valisannio negli esercizi precedenti.
> Spese per consulenza fiscale -  Servizio di affiancamelo e supporto agli uffici 8.540,00 
aziendali per l'espletamento delle procedure telematiche (F24, Modelli ENC, IRAP e
770, Certificazione Unica, dichiarazioni IVA, comunicazioni liquidazioni periodiche
IVA, ulteriori eventuali dichiarazionj/comunicazioni) -  Infocamere ScpA______________________
ALTRE SPESE 1.000,00
> spese varie e casuali, tra cui spese su bonifici bancari, MAV da liquidare all’ANAC
e costi connessi all'iscrizione dell'Azienda Speciale al REA.___________________________________



Preventivo economico esercizio 2023

Voce 9  -  "Ammortamenti e Accantonamenti"

La presente voce è pari a € 1.680,95 ed è relativa alla quota di ammortamento delle 
attrezzature informatiche e degli arredi dell'Azienda.

SEZIONE "C" COSTI ISTITUZIONALI

L'ultima sezione, quella dei Costi Istituzionali, composta dalla Voce 10 "Spese p e r Progetti 
e d  iniziative" pan a € 38.000,15, è relativa alle attività che saranno realizzate dall'Azienda 
speciale, nell'ambito delle aree di intervento illustrate nella parte iniziale della presente 
relazione, ed in particolare per la realizzazione della Giornata dell'Economia, del 'Focus 
Economico", del Premio fedeltà al lavoro e progresso economico e del Premio tesi di 
laurea.
Nella presente voce sono stati compresi, in linea con la circolare MISE 3612/C del 
26/07/2007, solo i costi diretti sostenuti per la realizzazione dei programmi.

il Presidente 
Dott. Giuseppe Bruno

Rimato digitalmente da: BRUNO GIUSEPPE 
Data: 30/11/2022 18:12:32

n



Preventivo economico esercìzio 2023

ALLEGATO G AL DPR 254/2005I QUADRO DI DESTINAZIONE 
PROGRAMMATICA DELLE RISORSE

VOCI DI COSTO/RICAVO
HKfcLUNbUN 1IVU

ANNO 2022
rKtvtiN 1 IVU
ANNO 2023 INFORMAZIONE

ECONOMICA

PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE 

EVENTI

TOTALE

A) RICAVI ORDINARI

1) Proventi da servizi 78.688,52 - - - -

2) Altri proventi o rimborsi - - - -

3) Contributi da organismi 
comunitari

- - - - _

4) Contributi regionali o 
da altri enti pubblici

- - - - _

5) Altri contributi 119.869,11 - - -
-

6) Contributo della 
Camera di Commercio

486.019,47 321.085,00 109.845,70 211.239,30 321.085,00

Totale (A) 684.577,10 321.085,00 109.845,70 211239,30 321.085,00

B) COSTI DI STRUTTURA

6) Organi istituzionali 10.150,00 18.988,00 6.495,94 12.492,06 18.988,00

7) Personale 207.319,35 215.145,07 73.602,82 141.542,25 215.145,07

8) Funzionamento 41.270,23 47.270,83 16.171,72 31.099,11 47.270,83

9) Ammortamenti e 
Accantonamenti 1.924,93 1.680,95 575,07 1.105,88 1.680,95

Totale (B) 260.664,51 283.084,85 96045,55 186239,30 283.084>85

Q  COSTI ISTITUZIONALI

10) Spese per Progetti e 
iniziative 423.912,59 38000,15 13.000,15 25.000,00 38.000,15

II Direttore Il Presidente 
Dott. Giuseppe Bruno

Firmato digitalmente da: BRUNO GIUSEPPE 
Data: 30/11/2022 18:12:38



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO
AZIENDA SPECIALE VAUSANNIO

Collegio del Revisori del Conti 

VERBALE N. 24/2022

In data 29/11/2022 alle ore 13.30, facendo seguito alla riunione del 22 novembre 2022, 
in modalità telematica si è riunito, previa regolare convocazione, il Collegio dei revisori dei 
conti, nelle persone di:

Slgjra Maria Antonietta CURIALE

Presidente in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico

- D o tt Luciano CONTE

Componente in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze

- Dott. Mauro REGARDI

Componente in rappresentanza della Regione Campania

per procedere per procedere aU'esame del Bilancio di previsione relativo 
all'esercizio finanziarlo 2023 che, corredato della relativa documentazione, è stato 

trasmesso al Collegio dei revisori, in conformità a quanto previsto daU'articolo 20, 
comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, con nota del Direttore 
dell'Azienda Speciale del 8/11/2022 prot 942/U per acquisire il relativo parere di 
competenza.

Si evidenzia che il Collegio nella riunione del 22 novembre us, dall'analisi della 
documentazione trasmessa, ha ritenuto richiedere ulteriori chiarimenti all'Azienda con 
nota del 23 novembre us, riscontrata dall’Ente in data 25 novembre2022.

Il Collegio passa all'esame del precitato documento contabile e, dopo aver acquisito ogni 
utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige la prescritta 
Relazione per l'esercizio finanziario 2023, che viene allegata al presente verbale e ne 
costituisce parte integrante (Allegato 1).

Il Collegio rammenta, infine, che il Bilancio di previsione, completo degli allegati, deve 
essere trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, alla amministrazione 
vigilante e al Ministero dell’economia e delle finanze.

Si prende atto inoltre che con Deliberazione d'urgenza n. 1 del 4 agosto 2022, nelle more 
della nomina dei componenti della Giunta Camerale, il dott Giuseppe Bruno, Presidente 
della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio, ha



assunto le funzioni di Presidente dell’Azienda Speciale Valisannio, ai sensi dell’art 7 
dello Statuto aziendale. Tale provvedimento sancisce, di diritto e di fatto, il termine della 
gestione del Commissario straordinario disposta con Decreto del Ministro per lo 
Sviluppo Economico del 29 aprile 2021.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 15.30 previa 
stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Sig.ra Maria Antonietta CURIALE

M ARIA A N T O N IE T T A  
CURIALE

MARIA A N TO N IE TTA  CUR IALE  
29 nov 2022 21:54

DotL Luciano CONTE (Componente]

Dott. Mauro REGARDI (Componente]

Firmato digitalmente da 
CONTE LUCIANO 
C =  IT

«



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Il bilancio, impostato sulla base della programmazione della spesa e della prudenziale 

valutazione delle entrate, risponde ai requisiti di veridicità, trasparenza, chiarezza e 

precisione.

Il Bilancio previsionale dell'Azienda speciale tiene conto della relazione previsionale e 

programmatica anno 2023 predisposta dal Presidente dell'Azienda Speciale Valisannio, 

dote Giuseppe Bruno, e trasmessa al Collegio dei Revisori dei conti dal Direttore dell'Ente, 

dott. Luca Perozzi, con nota prot n. 942/U del 08.11.2022, ed esprime il programma di 

attività che l'Azienda intende realizzare nell'anno 2023 in coerenza con quanto stabilito 

dalle relative Circolari ministeriali e dalle modifiche apportate alla L  580/93 e di cui al D. 

Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 e n. 219 del 25 novembre 2016.

Il preventivo economico aziendale è stato redatto secondo quanto stabilito dall'art 67 del 

D.P.R. n. 254 /2005, pertanto di seguito sono illustrate le aree di intervento e i relativi 

singoli piani progettuali ricadenti nelle seguenti aree di Intervento.

Si rileva, principalmente, che il preventivo economico 2023 si chiude in pareggio e 

presenta un valore complessivo di ricavi e di costi di €  321.085,00, ed è redatto nella forma 

dell’allegato G, di cui all'articolo 67, comma 1, del D.P.R. 254/2005, contrapponendo alla 

previsione delle voci di bilancio per l'anno 2023, la previsione del consuntivo delle stesse 

per l'anno precedente, si compendia delle seguenti voci e valori:

A ) Ricavi ordinari 684.577,10 321.085,00 - 53,10%

B)Costi d i struttura 260.664,51 283.084,85 8,60%

A ) Costi istituzionali 423.912,59 38.000,15 -91,23%

In particolare, le voci di ricavo previste per il 2023, raffrontate con il preconsuntivo 2022, 

sono le seguenti:

m



Proventi da servizi 78.688,52 0

A ltri proventi e rimborsi 0 0

Contributi da organismi 
comunitari

0 0

Contributi regionali o da 
altri enti pubblici

0 0

A ltri contributi 119.869,11 0

Contributo della Camera 
d i Commercio

486.019,47 321.085,00

Procedendo alla disamina delle voci di ricavo, si rileva che:

- la Voce "Proventi da servizi", non presenta alcuna previsione di entrata;

- La Voce "A ltri proven ti o  rim b ors i" non presenta alcuna previsione di entrata.

- La Voce "Contributi da Organism i com unitari" non presenta alcuna previsione di 
entrata.

- La Voce "Contributi R egionali o da a ltr i Enti Pubb lici" non presenta alcuna 

previsione di entrata.

- La Voce "A ltri con trib u ti" non presenta alcuna previsione di entrate;

- La Voce "Contributo della Camera d i Com m ercio" è pari ad una previsione di €  
321.085,00, ed ai sensi dell'art 65 DPR 254/05 e dell'alt. 10 dello Statuto aziendale 
“è determinato sulla base del preventivo dei progetti e delle iniziative che le aziende 
speciali intendono realizzare, in coerenza con la missione affidata e con le strategie della 
Camera di Commercio”. Si osserva, al riguardo, che così come chiarito dalla circolare 
del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3612/C del 26.07.07, avente ad oggetto 
“Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 -  Regolamento per 
la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio”, il 
contributo che la camera di commercio di appartenenza eroga a favore della propria 
azienda speciale "assume la natura propria di contributo solo quando si tratta di una 
erogazione finanziaria al sostegno di un piano di attività e di iniziative autonomamente 
programmate dalle aziende speciali, sulla base degli indirizzi programmatici dettati dal 
Consiglio camerale".

Per quanto riguarda i costi, il Collegio ha verificato l’attendibilità dei valori iscritti nei vari 

conti sulla base della documentazione e degli elementi conoscitivi fom iti dall'Azienda e 

valutato gli stessi anche in parallelo con gli importi presenti nel preconsuntivo dell'anno in 

corso.

»



In particolare, i costi previsti per il 2023, pari a complessivi €  321.085,00, raffrontati con 

quelli del preconsuntivo 2022, risultano essere i seguenti:

■. ■ Jé - ■ . ♦ • -»** t-

c/ ' ’ - 5  -riC,. r- <■ . ,-.***• • ' i

Organi
istituzionali

10.150,00 18.988,00 46,55%

Personale 207.319,35 215.145,07 3,64%

Funzionamento 41.270,23 47.270,83 12,69%

Ammortamenti e 
Accantonamenti 1.924,93. 1.680,95 -14,51%

La Voce "Costi d i Struttura”, relativa ai costi di funzionamento dell'Azienda Speciale 

e si compone dei costi per Organi Istituzionali, Personale, Funzionamento e Ammortamenti 

e Accantonamenti, con un'incidenza sulle singole azioni programmate variabile a seconda 

dell'attività da svolgere e dell'ammontare dei costi diretti che si prevedono di dover 

sostenere per ciascuna di essa.

Il Collegio esamina nel dettaglio le principali voci di costo incluse nella sezione "Costì di 

struttura

"Organi istituzionali", con una previsione di spesa pari ad €  18.988,00, 

determinata in funzione di quanto previsto daU'art 4 bis, comma 2-bis della legge 
n. 580/1993, come modificata dal d.lgs. n. 219 del 25/11/2016, tenendo 
debitamente conto di quanto stabilito con decreto dell’11.12.2019 del Ministero 
dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze. Considerato, al riguardo, che il bilancio dell'Azienda Speciale evidenzia per 
l'anno 2022, espone ricavi ordinari da euro 500.001,00 a euro 1.000.000,00 ai 
componenti del collegio dei revisori è riconosciuto un compenso di €  4.9000,00 per 
il Presidente e complessivi €  8.588,00 per i 2 membri. All’importo così determinato 
è stato aggiunto in via prudenziale l'importo di €  1.000,00 per rimborsi spesa.

"Personale", con una previsione di spesa pari ad €  215.145,07 relativa ai costi per 
il personale per il pagamento degli stipendi da attribuire ai quattro dipendenti in 
servizio a tempo indeterminato, al compenso per il lavoro straordinario, alle 
eventuali spese ed indennità per missioni, agli oneri per il trattamento di 
quiescenza, previdenza ed assistenza e alle indennità varie relative agli incarichi di 
Direttore aziendale e di Responsabile amministrativo-contabile. Nello specifico, €



126.438,01 sono destinate al pagamento di “Stipendi e paghe", €  1.500,00 per 
pagamento ore di "lavoro supplementare", € 1.500,00 per pagamento “Indennità di 
missione", €  73.707,05 per “Oneri previdenziali" ed €  12.000,00 per pagamento di 

“Indennità varie".

“Funzionam ento", con una previsione di spesa pari ad €  47.270,83, è composta dai 
costi di competenza dell'esercizio 2023, da destinare alle spese per il normale 
funzionamento dell'attività aziendale (cancelleria, stampanti, materiali di consumo, 
software, noleggio fotocopiatrici, utenze varie, ecc.). Nello specifico, €  31.230,83 
risultano destinate al “Funzionamento Ufficio", €  15.040,00 per "Prestazioni 
professionali" €  1.000,00 ad "A ltre spese".

"Am m ortam enti e Accantonam enti", con una previsione di spesa pari a € 
1.680,95 ed è relativa alla quota di ammortamento delle attrezzature informatiche 
e degli arredi dell'Azienda.

Il Collegio rileva, infine, che la sezione "Costi istituzionali", composta da "Spese 

per progetti ed iniziative”, pari ad €  38.000,15, è relativa alle spese che si prevede 

verranno sostenute nel rispetto degli indirizzi programmatici della Camera di 

Commercio, analiticamente indicati nella Relazione programmatica del Presidente 

dell'Ente, ed a cui si rinvia per il dettaglio delle iniziative. Nello specifico, tali 

iniziative vengono riassunte nella realizzazione della “Giornata dell'Economia", del 

“Focus Economico”, del “Premio fedeltà al lavoro e progresso economico e del Premio 

tesi di laurea". In linea con la Circolare MISE 3612/C del 26/07/2007, in tale voce 

sono stati ricompresi solo i costi diretti sostenuti per la realizzazione dei programmi.

Si rileva, al riguardo, il notevole scostamento rispetto al preconsuntivo 2022 

dovuto a scelte strategiche dell'Ente di effettuare investimenti unicamente per 

l'attuazione di iniziative nella macroarea promozione e sviluppo del sistema 

economico produttivo, ambito in cui l’Azienda speciale potrà svolgere un ruolo 

strategico fornendo un servizio di analisi e studio deU’economia irpina e sannita. 

Alcun investimento è stato invece previsto per finanziare le consuete iniziative, 

finalizzate alla promozione del territorio mediante eventi di valorizzazione delle

«



tradizioni e dell'economia locale.

Dal punto di vista squisitamente amministrativo contabile, si osserva che il 

Collegio, facendo seguito alla riunione del 22 novembre 2022, con nota del 23 

novembre 2022 ha chiesto chiarimenti in merito agli scostamenti di bilancio ed alla 

mancata previsione relativa ad entrate da imputare alla copertura dei cosiddetti 

"costi di struttura" che, in base alle disposizioni normative introdotte dal DPR 254/05 

e dalla Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3612/C del 26.07.07, 

vanno finanziati attraverso le cosiddette "risorse proprie”. L'Azienda Speciale, sul 

punto, con nota di riscontro del 25 novembre, richiamando il principio di prudenza 

di cui all'art 2423 bis c.c., ha rappresentato che, essendo ancora in corso di 

definizione l'insediamento degli organi collegiali, definirà il completamento della 

programmazione pluriennale nel mese di dicembre, anche in considerazione della 

prossima emanazione del decreto ministeriale inerente l’aumento del diritto annuale 

del 20%, e che in sede di assestamento del bilancio di previsione 2023, saranno 

previste ulteriori attività, deliberate dal Consiglio di Amministrazione, al fine di 

acquisire "risorse proprie", come ad esempio attività autonomamente programmate 

che prevedano introiti da parte degli operatori aderenti alle iniziative o derivanti da 

commesse camerali e/o di terzi.

Alla luce di quanto sopra esposto, il Collegio dei revisori dei conti, sulla base della 

documentazione ricevuta, esprime parere favorevole in ordine all'approvazione 

della proposta di bilancio di previsione 2023, invitando l'Amministrazione a 

monitorare durante l'esercizio finanziario costantemente le previste voci di costo e di 

ricavo, al fine di garantire un costante equilibrio di bilancio.

Letto, confermato e sottoscritto. 

11 Collegio dei Revisori dei conti

Sig.ra Maria Antonietta CURIALE

Dott. Luciano CONTE

Dott. Mauro REGARDI

MARIA A N TO N IETTA  
CURIALE

MARIA A N TO N IE TTA  C UR IALE  
29 nov2022 21:55

Firmato df§1fSfiffi§ftte da
CONTE LUCIANO 
C =  IT

(Componente)

!. Firmato
R E G A R D I  digitalmente da

____/VEGARDI MAURO
M A U R O  «E2022.n.29

,•;/ 22:1325 +01 *0ff


